Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei
Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 94, Ano VII

Bom Sucesso, 23 de Julho de 2020

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 11

Legislação Municipal - Leis Municipais

LEI MUNICIPAL Nº 3.633/2020

LEI MUNICIPAL Nº 3.633/2020 DE 16 DE JULHO DE 2020

“DÁ NOME A RUA”

         A Câmara Municipal de Bom Sucesso, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

        ART. 1º - Passa a denominar-se RUA ANTONIO BELMIRO DE BRITES, a atual Rua 3 do Loteamento Vale Verde.

        ART. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 16 de julho de 2020.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

Atos do Executivo - Portarias

Portaria de servidores

Bom Sucesso, 23 de Julho de 2020 - Edição Nº 94, Ano VII Página 2 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 11

PORTARIA Nº 462/2020 DE 16 DE JULHO DE 2020

                                “CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

               O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

            RESOLVE:

            Conceder ao(a) Servidor(a) MILTON PEDRO DA SILVA, matrícula nº 22.036, cargo Auxiliar de Serviços Operacionais,
férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 03/08/2020 a 01/09/2020.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 16 de julho de 2020.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 463/2020 DE 16 DE JULHO DE 2020

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

                  O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

            RESOLVE:

            Conceder ao(a) Servidor(a) IRAMIR MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, matrícula nº 31.608, cargo Secretária
Municipal de Assistência Social, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 03/08/2020 a 01/09/2020.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 16 de julho de 2020.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 464/2020 DE 16 DE JULHO DE 2020

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

Bom Sucesso, 23 de Julho de 2020 - Edição Nº 94, Ano VII Página 3 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 11

                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

                        RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Servidor(a) CLÁUDIA CRISTINA DE CARVALHO, matrícula nº 27.265, cargo Telefonista 05
(cinco) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 06/07/2020  a  10/07/2020.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 16 de julho de 2020.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 465/2020 DE 16 DE JULHO DE 2020

“CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO”

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais,

     RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) CARLOS GIOVANE DA SILVA,  matrícula  nº 30.598, cargo  Motorista, 01 (um) mês de
férias-prêmio, referente ao 3º mês do 1º quinquênio, no período de 06/07/2020 a 04/08/2020.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

             Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 16 de julho 2020.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 466/2020 DE 16 DE JULHO DE 2020

“AUTORIZA CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com o Parágrafo Único
do Artigo 77 da Lei Municipal nº 1.634/91, de 23 de julho de 1991,

Bom Sucesso, 23 de Julho de 2020 - Edição Nº 94, Ano VII Página 4 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 11

                RESOLVE:

                Conceder ao(a) servidor(a) BERENICE APARECIDA DE OLIVEIRA, matricula nº 25.201, cargo Serviçal, o pagamento
de 08 (oito) meses de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, por motivo de aposentadoria.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso 16 julho de 2020

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 467/2020 DE 16 DE JULHO DE 2020

“AUTORIZA CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com o Parágrafo Único
do Artigo 77 da Lei Municipal nº 1.634/91, de 23 de julho de 1991,

                RESOLVE:

                Conceder ao(a) servidor(a) LAZARO AMARO DOS SANTOS, matricula nº 23.090, cargo Auxiliar de Serviços
Operacionais, o pagamento de 10 (dez) meses de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, por motivo de aposentadoria.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso 16 julho de 2020.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 468/2020 DE 20 DE JULHO DE 2020

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

               O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

            RESOLVE:

            Conceder ao(a) Servidor(a) JULIANE DAS GRAÇAS SILVA, matrícula nº 31.425, cargo Agente Comunitário de Saúde,

Bom Sucesso, 23 de Julho de 2020 - Edição Nº 94, Ano VII Página 5 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 11

férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 10/08/2020 a 08/09/2020.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de julho de 2020.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 469/2020 DE 20 DE JULHO DE 2020

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

                        RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Servidor(a) FERNANDA APARECIDA DA MATA CARVALHO, matrícula nº 31.890, cargo Auxiliar
de Serviços Gerais 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 29/06/2020  a  03/07/2020.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de julho de 2020.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 470/2020 DE 20 DE JULHO DE 2020

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

                        RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Servidor(a) ISABEL CRISTINA DOS SANTOS RIBEIRO, matrícula nº 31.066, cargo Auxiliar de
Serviços Gerais 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 06/07/2020  a  10/07/2020.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Bom Sucesso, 23 de Julho de 2020 - Edição Nº 94, Ano VII Página 6 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 6 de 11

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de julho de 2020.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 471/2020 DE 20 DE JULHO DE 2020

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                         O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

                        RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Servidor(a) ANNA CAROLINA  COSTA MONCAYO, matrícula nº 31.963, cargo Enfermeiro 15
(quinze) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 07/07/2020  a  21/07/2020.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de julho de 2020.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 472/2020 DE 20 DE JULHO DE 2020

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

                        RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Servidor(a) FLAVIA APARECIDA DA SILVA BARROSO, matrícula nº 31.368, cargo Serviçal 07
(sete) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 16/07/2020  a  22/07/2020.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de julho de 2020.

Bom Sucesso, 23 de Julho de 2020 - Edição Nº 94, Ano VII Página 7 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 7 de 11

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 473/2020 DE 20 DE JULHO DE 2020

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE  DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA”

O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, de conformidade com o art. 79 da Lei Municipal n.º
1.634/91 de 23/07/91,

                          RESOLVE:

                              Conceder ao(a) servidor(a) VANESSA APARECIDA DA SILVA, matrícula nº 31.083, cargo Serviçal 60
(sessenta) dias de licença  por  motivo  de  doença  em  pessoa  da família, no período de 14/07/2020 a 11/09/2020.

                            Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de julho de 2020.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 474/2020 DE 20 DE JULHO DE 2020

“CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE”

                 O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso  das atribuições legais, de conformidade com o Art. 95
da Lei Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91,

RESOLVE:

                                      Conceder ao servidor FLORIMAR EVANGÉLIO DE OLIVEIRA, matrícula nº 31.981, cargo Auxiliar de
Serviços Gerais, 05 (cinco) dias de licença paternidade, no período de 08/07/2020 a 12/07/2020.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de julho de 2020.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 475/2020 DE 21 DE JULHO DE 2020

“CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO”

Bom Sucesso, 23 de Julho de 2020 - Edição Nº 94, Ano VII Página 8 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 8 de 11

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais,

     RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) SHEILA APARECIDA CRUZ,  matrícula  nº 21.003, cargo  Auxiliar Administrativo, 01
(um) mês de férias-prêmio, referente ao 3º mês do 5º quinquênio, no período de 27/07/2020 a 26/08/2020.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

             Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 21 de julho 2020.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Bom Sucesso - PREVBOM -
Extratos de Termos Aditivos

Extrato de Termo Aditivo

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo
Licitatório 001/2018 – Tomada de Preços 001/2018. Contrato nº 001/2018. Objeto: Consultoria e assessoria jurídica. Fica prorrogado
o prazo do contrato por 12 meses, a partir de 04 de junho de 2020. Valor do contrato: R$ 25.924,44. Contratado: Ribeiro e
Damasceno Sociedade de Advogados, CNPJ nº 16.650.003/0001-00.

Licitações - Extrato de Ratificação

Ratificação de Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICO os procedimentos realizados pela Comissão Permanente de Licitações, nomeada através da Portaria 021/2019 no
Processo sob o n° 053/2020, Dispensa de Licitação nº 019/2020 para AQUISIÇAÕ DE ASPIRADOR CIRURGICO PARA
ENFRENTAMENTO AO COVID-19 EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 4º INCISO I E II DA LEI FEDERSL Nº 13.979,
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 com valor total de R$ 5.670,00 (cinco seiscentos e setenta reais) no período 03 de julho de 2020 a
31 de dezembro de 2020. Declaro em conformidade com o artigo 16, inciso II da Lei Federal 101/2000 que existe dotação
orçamentária especifica, suficiente e disponibilidade financeira para realizar a aquisição, é compatível com plano plurianual e a lei de
diretrizes orçamentárias. Portanto, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº019/2020, para fins do disposto no caput do artigo
26 da Lei Federal 8666 de 21 de junho de 1993.

Bom Sucesso, 23 de Julho de 2020 - Edição Nº 94, Ano VII Página 9 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 9 de 11

Bom Sucesso, 03 de julho de 2020.

PORFÍRIO ROBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

Licitações - Termo de Ratificação

Termo de ratificação

TERMO DE RATIFICAÇÃO

            Nos termos da Lei nº. 8.666/93 de 21/06/93, e suas alterações, ratifico o resultado do processo nº. 048/2020, cujo objeto é
CONVÊNIO DE SESSÃO DE USO DE EQUIPAMENTOS REMUNERADOS DENOMINADOS PESADOS DA
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO ALTO RIO GRANDE – AMALG.

Deste modo, sou pela CONVÊNIO DE SESSÃO DE USO DE EQUIPAMENTOS REMUNERADOS DENOMINADOS
PESADOS DA ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO ALTO RIO GRANDE – AMALG inscrito no
CNPJ 17.420.779/0001-05, cujo valor estimado é de R$259.0000,00 (duzentos e cinquenta e nove mil reais), observando-se a
necessidade de publicação em atendimento ao art. 26 da referida lei.

Bom Sucesso, 05 de maio de 2020

PORFÍRIO ROBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

            Nos termos da Lei nº. 8.666/93 de 21/06/93, e suas alterações, ratifico o resultado do processo nº. 048/2020, cujo objeto é
CONVÊNIO DE SESSÃO DE USO DE EQUIPAMENTOS REMUNERADOS DENOMINADOS PESADOS DA
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO ALTO RIO GRANDE – AMALG.

Deste modo, sou pelo CONVÊNIO DE SESSÃO DE USO DE EQUIPAMENTOS REMUNERADOS DENOMINADOS
PESADOS DA ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO ALTO RIO GRANDE – AMALG inscrito no
CNPJ 17.420.779/0001-05, cujo valor estimado é de R$259.0000,00 (duzentos e cinquenta e nove mil reais), observando-se a
necessidade de publicação em atendimento ao art. 26 da referida lei.

Bom Sucesso, 05 de maio de 2020

PORFÍRIO ROBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

Bom Sucesso, 23 de Julho de 2020 - Edição Nº 94, Ano VII Página 10 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 10 de 11

TERMO DE RATIFICAÇÃO

            Nos termos da Lei nº. 8.666/93 de 21/06/93, e suas alterações, ratifico o resultado do processo nº. 047/2020, cujo objeto é
CONTRATAÇÃO EM CARATER EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA TRANSPORTE RODODVIARIO
DE RESIDUOS DE NO MINIMO 26M3  PARA TRANSPORTE PARA A EMPRESA CTR.

Deste modo, sou CONTRATAÇÃO EM CARATER EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA TRANSPORTE
RODODVIARIO DE RESIDUOS DE NO MINIMO 26M3  PARA TRANSPORTE PARA A EMPRESA CTR inscrito no
CNPJ 30.950.817/0001-91, cujo valor estimado global é de R$49.500,00 (quarenta er nove mil reais), observando-se a necessidade
de publicação em atendimento ao art. 26 da referida lei.

  Bom Sucesso, 23 de abril de 2019

PORFÍRIO ROBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

Licitações - Aviso de Resultado

Aviso de Resultado e Extrato de contrato

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO/ EXTRATO DE CONVENIO Nº 005/2020

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Bom Sucesso torna público o resultado da dispensa nº.
018/2020.

OBJETO: CONVÊNIO DE SESSÃO DE USO DE EQUIPAMENTOS REMUNERADOS DENOMINADOS PESADOS DA
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO ALTO RIO GRANDE – AMALG.

EMPRESA VALOR MENSAL

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO
DO ALTO RIO GRANDE – AMALG
CNPJ 17.420.779/0001-05

R$259.0000,00 (duzentos e
cinquenta e nove mil reais)

Bom Sucesso, 05 de maio de 2020

Bom Sucesso, 23 de Julho de 2020 - Edição Nº 94, Ano VII Página 11 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 11 de 11

EDERSON LUIZ RIBEIRO

   Presidente da CPL

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO/EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2020

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Bom Sucesso torna público o resultado da dispensa nº.
017/2020.

OBJETO: CONTRATAÇÃO EM CARATER EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA TRANSPORTE
RODODVIARIO DE RESIDUOS DE NO MINIMO 26M3  PARA TRANSPORTE PARA A EMPRESA CTR.

EMPRESA VALOR MENSAL

TRANS TG LOCAÇÕES LTDA
CNPJ 30.950.817/0001-91

R$49.500,00
(quarenta e nove mil e quinhentos reais)

Bom Sucesso,23 de abril de 2020

EDERSON LUIZ RIBEIRO

                                                                                                                                 Presidente da CPL

		2020-07-23T17:04:19-0300
	ROBSON JOSE DE MORAIS:81840934620